
L A  G A C E T A
DIARIO OFICIAL DE LA R E P U B L I C A  DE HONDURAS'

Director y Administrador: RAMON SANTAMARIA

55 o  l x x x v i
TEGUCIGALPA, D. C., HONDURAS, MARTES 11 DE JULIO DE 1961 NUM. 17.423

PODER L E G I S L A T I V O

DECRETO NUMERO 3
EL CONGRESO NACIONAL,

DECRETA:

¿ráculo __Aprobar en todas sus partes el decreto emitido en Con-
• de Ministros, por el ex-Presidente Provisional de la República, Ge- 

don Miguel R. Dávila, el 29 de septiembre de 1907, que literalmente 
Síe- “Decreto N" 18.—Miguel R. Dávila, Presidente Provisonal de la Re- 
S ic a  CONSIDERANDO: Que al entrar el país en una situación re- 
tmiar y restablecerse el orden constitucional, el Gobierno ha procedido 
¿recibir el Laudo pronunciado por su Majestad el Rey de España don 
Alfonso XDI, en el asunto de límites territoriales sostenido entre las Re- 
núblicas de Honduras y Nicaragua, acto que se ha efectuado solemnemente 
el día de hoy. CONSIDERANDO: Que s- el Rey don Alfonso X III, firmó 
el Laudo expresado el 23 de diciembre de 1906, día de fiesta para la Casa 
Real y pam la Nación Española, por celebrar en él, por primera vez, desde 
su ascenso al trono, el santo de su Augusta Esposa S. M. la Reina doña 
Victoria Eugenia, dando con este hecho, señalada muestra de deferencia 
a las Naciones que encomendaron a su Majestad la resolución de la dispu­
ta, CONSIDERANO: Que obligada la gratitud del pueblo y Gobierno de 
Honduras para con S. M. el Rey de España, por el importante servicio que 
prestó a estas Repúblicas la circunstancia expresada en que dió su fallo, 
avalora excepcionalmente el acto y cumple, con tal motivo, dar a S. M. 
el Rey don Alfonso XIH, una muestra especial del reconocimiento del pue­
blo y Gobierno de Honduras; Por Tanto: en Consejo de Ministros, DE­
CRETA: Artículo I o—Los retratos de S. M. el Rey don Alfonso X III y la 
Reina doña Victoria Eugenia, se colocarán en lugar preferente del Salón 
de Retratos del Palacio Nacional, como demostración del reconocimiento 
del pueblo y Gobierno de Honduras hacia el Soberano de la Madre Patria, 
y como recuerdo de la fecha especial elegida por S. M. el Rey para es­

tablecer con su fallo regio los límites definitivos entre dos pueblos de ori­

gen hispano, a los cuales evitará diferencias por razón de territorio. Ar­
tículo 2"—El Secretario de Estado en el Despacho de Relaciones Exterio­
res, queda encargado de la ejecución del presente decreto. Dado en Tegu­
cigalpa, a veintinueve de septiembre de mil novecientos siete.—MIGUEL 
R. DAVILA.—El Secretario de Estado en los Despachos de Relaciones 
Exteriores, Justicia e Instrucción Pública, E. Constantino Fiallos.—E l Se­
cretario de Estado en el Despacho de Gobernación, Ignacio Castro.—E l Se­

cretario de Estado en el Despacho de Hacienda y Crédito Público, Miguel
O.Bustilio.—El Secretario de Estado en los Despachos de Fomento y Obras 

Públicas, M. B. Rosales.—El Secretario de Estado en el Despacho de Gue­
rra, D. Gutiérrez”.

 ̂Artículo 2"—Los retratos de SS. MM. el Rey Alfonso X III y lá Reina 

doña Victoria Eugenia, se colocarán en lugar preferente del Salón de Re­
cepciones del Palacio Legislativo.

Artículo 3o—El presente decreto entrará en vigencia desde el día de 
bu publicación en el periódico oficial “La Gaceta”.

D nDad° en ^  Ses*ones del Congreso Nacional, en Tegucigalpa,
•, a los treinta días del mes de noviembre de mil novecientos sesenta.

Modesto Rodas Alvarado h.,
Presidente.

Francisco Lozano España,
Secretario

A! Poder Ejecutivo.

Por tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa, D. C., 28 de junio de 1961.

R. VILLEDA MORALES. 

Secretario de Estado en el Despacho de Relaciones Exteriores,

Andrés Alvarado Puerto.

Abraham  Zún iga  R ivas ,
Secretario.

C O N T E N I D O
Decretos Np 3 .- Noviembre, Diciembre y Enero de 1960-31.

rí e m
cu o N lu

Obr *
do co

lis om
po a a MO

Secretaria de Defensa y Seguridad Pública
Acuerdos ouriesDutsuientes & O j  d

e E a
900 960

AV

DECRETO NUMERO - 8
EL CONGRESO NACIONAL,

DECRETA:

Artículo Unico.—Conceder el permiso solicitado por el Ingeniero Gil­
berto Bendaña Ulloa, para que pueda aceptar y usar la condecoración de 
la “Banda de Primera Clase de la Condecoración Nacional de la Orden 
Mexicana «del Aguila Azteca”, que le ha sido otorgada por el Gobierno de 
la República de México:

Dado en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, en Tegucigalpa, 
D. C., a los diez días del mes de diciembre de mil novecientos sesenta.

Modesto R odas Alvarado h.,

Francisco Lozano España,
Secretario.

Abraham Zúniga R ivas,
Secretario.

Al Poder Ejecutivo.

Por tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa, D. C., 28 de junio de 1961.

R. VILLEDA MORALES. 

El Secretario de Estado en el Despacho de Relaciones. Exteriores,

Andrés Alvarado Puerto.

DECRETO NUMERO 2&
EL CONGRESO NACIONAL,

DECRETA:

Artículo I o—Conceder el permiso solicitado por el Doctor Ramón Ví- 
lleda Morales, para que pueda aceptar y usar la condecoración “Gran Cor­
dón Especial de las Nubes Propicias’’, que le fue otorgada por el Gobierno 
de la República de China, con fecha de diciembre del año recién pasado.

Artículo 2"—El presente decreto entrará en vigencia desde la fecha 
de su aprobación.

Dado en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, en Tegucigalpa, 
D. C., a los veinte días del mes de enero de mil novecientos sesenta y uno.

Modesto Rodas Alvaiiado h.,
Presidente.

Francisco Lozano España,
Secretario.

Abraham Zúniga R ivas, »
Secretario.

Al Poder Ejecutivo.

Por tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa, D. C., 28 de junio de 1961.

R. VTLLEPA MORALES.

El Secretario de Estado en el Despacho de Relaciones Exteriores,

Andrés Alvarado Puerto.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados 

UDI -D
EGT-U

NAH



2
LA  GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. —  TEGUCIGALPA, D. C., 11 DE JU L IO  D E  1961

PODER E J E C U T I V O

ECONOM IA Y HACIENDA

Obras Públicas y Comunicación—
ADMINISTRACION DEI DOCTOR RAM O N YIILEDA MORAIS

Ministro . . . .  Ing. Roberto Martínez Ordóñez 
Subsecretario. Ing. Amítcar Gómez Robelo

ORDENES OE PAGO
Acuerdo V' 465

Tegucigalpa-! D- C.. de junio 
de 1961.

Vista para resolver la solicitud 
presentada con fecha veinte de 
enero del año en curso por el se­
ñor Miguel Facussé, mayor de 
edad, casado, Ingeniero y de este 
vecindario, en su carácter de Ge­
rente General de la Sociedad de­
nominada Químicas Dinant de 
Centro América. S, A , también 
<Je este domicilio, contraída a pe­
dir ampliación del Acuerdo Nú­
mero 815 de 4 de noviembre de
1960. por medio del cual se do­
sificó de conformidad con la Ley 
de Fomento Industrial a la em­
presa citada, en el sentido de que 
se incluyan dentro del mismo los 
siguientes artículos: tapones y 
otros accesorios para envases y 
empaques; envases; empaques o 
empaquetaduras; materiales para 
empaques o empaquetaduras; eti­
quetas y tintas y otros materiales 
y accesorios para imprimir o gra­
bar.

Resulta: Que en veintisiete de 
enero del año en curso se mandó 
a oír a la Secretaría Técnica de­
pendiente del Banco Central de 
Honduras,

Resulta: Que en diecinueve de 
abril recién pasado se dió tras­
lado de la solicitud en mentó a 
la Comisión de Iniciativas Indus­
triales para que emitiera opinión 
pobre la misma.

Resulta: Que la Secretaría Téc­
nica, en treinta de enero último 
manifestó que era de parecer por­
que se amplíe el acuerdo respec­
tivo en los términos solicitados, 
criterio que fue compartido por la 
Comisión de Iniciativas Industria­
les, quien en su dictamen de die­
cinueve de abril próximo pasado j 
dijo: ' Esta Comisión resolvió re­
comendar se amplíe dicho acuerdo 
en el ruliro de materias primas y 
produc semi-elaborados; asi: 
tapone» v otros accesorios para 
envase empaques; envases; em­
paques o empaquetaduras; mate­
riales para i mpaques o empaque­
taduras; etiquetas, excluyendo las 
que son simplemente litografiadas 
o impresas, e$ decir que no son 
rn relieve; tintas u otros materia­
les y accesorios para imprimir o 
ir-'abar".

nsiderando: Que por lo an­
teriormente expuesto es procedente 
acceder a lo pedido.

Por tanto: el Presidente de la 
República,

ACIERDA:

l 9—Ampliar el Acuerdo 815 
<Te cuatro de noviembre de 1960. 
en el sentido de comprender dentro 
del mismo los siguientes artículos: 
tapones v otros accesorios para 
envases v empaques: envases; em­
paques o empaquetaduras; mate­

riales para empaques o empaque­

taduras; etiquetas, excluyendo las 
que son simplemente litografiadas

o impresas, es decir, que no son

en relieve y otros materiales v 
accesorios para imprimir y grabar.

2'—«-Los artículo? mencionados 
en el número anterior, gozarán de 
franquicias aduaneras en los mis­
mos porcentajes y términos que se 
señalan en el acuerdo que es obje­
to de ampliación para las materias 
primas y artículos semi-elaborados 
y estarán sujetos a las mismas li­
mitaciones.

3o—El presente acuerdo no sig­
nifica que se exima a Químicas Di- 
nant de Centro América, S. A., del 
cumplimiento de cualquiera de 
las obligaciones contenidas en el 
acuerdo de clasificación de la mis.

13 de octubre de 1939

N 9 194.—Nombrando a contar 
del 1’ de los corrientes, en la 
Cuarta Zona Militar de la Repú­
blica, el siguiente personal: ¡

¡
1°) Delegado y Comandante de 

la Segunda Compañía, con residen­
cia en La Paz, al Capitán Ar- 
naldo Alvarado, en sustitución del 
Mayor Juan Flores Ramírez, que 
fue nombrado provisionalmente.

2o) Oficial Ejecutivo de la Se­
gunda Compañía, con residencia en 
Marcala, departamento de La Paz, 
al Sub-Teniente César A. Elvir, 
en sustitución del Capitán Arnaldo 
Alvarado, que pasa a ocupar otro 
puesto en el Ramo. i

28 de octubre de 1959

N* 195.—Nombrando a contar 
del 1Q de noviembre próximo, Ase­
sor Jurídico de la Primera Zona 
Miiltar de la República y Secreta­
rio del Juzgado de Primera Ins­
tancia Militar de este departamen­
to al Sub-Teniente y Lic. Infieri 
Héctor Rafael Mayén, el nombrado 
devengará el sueldo de (L 400.00) 
uatrocientos lempiras mensuales.

29 de noviembre de 1959

N tf 196.—Nombrando Secretario 
de la Delegación de La Paz, de­
pendiente de la Cuarta Zona Mi­
litar de la República, al Sargento 
Segundo J. Erasmo Alvarado, en 
sustitución del de igual grado An­
drés Horacio Gómez A., que cau­
sa baja.

N* 197.—Hacer, a contar del 1* 

de noviembre próximo, en la Pri­

mera Zona Militar de la Repúbli­

ca, los siguientes nombramientos:

l 9) Delegado de Zona y Coman­
dante de la Cuarta Compañía de 
Fusileros en el departamento de 

! Francisco Morazán, al Capitán 
Amílcar A. Espinal, en sustitución 
del de igual grado Mariano Sana- 
bria Tinoco, que pasa a ocupar 
otro puesto en el Ramo.

ma. arriba mencionada, las que. 
por el contrario, se hacen exten­
sivas v forman parte de la pre­
sente resolución.

4*—Ei plazo para el goce de 
las franquicias y exenciones a que 
se refiere el presente acuerdo, em­
pezará a contarse desde la fecha 
!en que entró en vigencia el Acuer­
do 815 de que se ha hecho mérito.

5"—-El presente acuerdo deberá 
publicarse en el diario oficial “La 
Gaceta", por cuenta del interesado, 
no pudiendo hacerse uso de las 
franquicias que el mismo reconoce 
antes de que Se haya cumplido 
con lo dispuesto en este numeral. 
—Corauníquese.

R. V il l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en los 

Despachos de Economía y Ha-

2?) Oficial “S-3”, al Capitán 
Mariano Sanabria Tinoco, en sus­
titución del de igual grado Amíl­
car A. Espinal, que pasa a ocu­
par otro puesto en el Ramo, los 
nombrados devengarán el sueldo de 
(L 400.00) cuatrocientos lempiras 
mensuales,

N* 198.—Nombrando a contar del 
I o de noviembre próximo, Oficial 
Mayor de la Jefatura de las Fuer­
zas Armadas, al Mayor Raúl Galo 
Soto. El nombrado devengará el 
sueldo de (L 1.000.00) un mil lem­
piras mensuales,

30 de octubre de 1959

Nv 199.—Nombrando a contar 
del l '1 de los corrientes, Chofer 
de la Asesoría de Aviación de la 
Jefatura de las Fuerzas Armadas, 
al señor Fredel Alberto Bustillo, 
en sustitución del señor Carlos Al- 
tamirano que causa baja. El nom­
brado devengará el sueldo de ..
(L 150,00) ciento cincuenta lem­
piras mensuales.

N9 200.—Cancelar, a contar del 
1* de noviembre el Acuerdo EM 
N> 118, del 30 de junio de 1959, 
por medio del cual se nombró Co­
mandante de la Compañía Plana 
Mayor del Campo de Entrena­
miento Militar del Ojo de Agua, 
departamento de El Paraíso, al Te­
niente J. Antonio Madrid R., que 
pasa a ocupar otro puesto en el 
Ramo. El nombrado devengará el 
sueldo de (L 400.00) cuatrocientos 
lempiras mensuales.

N9 201.—Nombrando a contar 
del 1® de noviembre próximo Ofi­

cial “S-2”, de la Cuarta Zona Mi­

litar de la República, con residen­

cia en Comayagua, al Teniente 

J. Antonio Madrid R., en susti­

tución del Sub-Teniente César El­

vir Sierra, quien pasó a ocupar 

otro puesto en el Ramo. El nom­

brado devengará el sueldo de -■

(L 400.00) cuatrocientos lempiras 

mensuales.

Mes de Septiem bre de 1958
N9 13485. — L 3Q. 60 a favor 

de Jorge J. Larach y Cía., va­
lor de materiales suministrados 
a ia Dirección General de Ca­
minos, para servicio de la Su­
perintendencia “A".

N913486.—L 405.00 a favor 
de Cía. Distribuidora S. de 
R. L-, valor de los repuestos 
suministrados a la Dirección 
General de Caminos, para ser­
vicio del Taller Centra) de San 
Pedro Sula.

N9 16004.—L 2 050 Oí) a fa­
vor de varios empleados de la 
Dirección General de Correos, 
Administración Central, Fran­
cisco Morazán.

N9 16185. —L 180.00 a favor 
de dos empleado; de la Diré'*-

19 de noviembre de 1959

N9 167.—Hacer a contar del 1* 
de los corrientes, en la Guardia 
Civil de esta ciudad los siguientes 
nombramientos:

1*) Escribiente de la Dirección 
General a la ciudadana Vilma R. 
Aguilar Alvarez, en sustitución de 
Gloria Daisy Soto, que pasa o ocu­
par otro puesto en el Ramo. I

2") Secretario Sección AdttúrÁs- 
trativa, a la ciudadana María I. 
Pineda Zerón, en sustitución de 
la ciudadana Berta R. Valeriano, 
que pasa a ocupar otro puesto en 
el Ramo.

3o) Escribiente Sección de Esta­
dística y Control de Personal, a la 
ciudadana Adela I. Flores Andu- 
ray, en sustitución de la ciudadana" 
Leana Perdomo, que pasa a ocu­
par otro puesto en el Ramo. j

4°) Escribiente Delegación, a la j 
ciudadana Gloria Daisy Soto, en 
sustitución de la ciudadana Etna 
Matamoros, que causa baja.

5’) Escribiente Sección de Trán­
sito, a la ciudadana Leana Perdo­
mo, en sustitución de la ciudada­
na Normalina Cruz, que causa ba­
ja.

6 )̂ Escribiente Sección de Trán­
sito, a la ciudadana Bartha R. Va­
leriano, en sustitución del ciuda­
dano Carlos Castillo que causa ba­
ja.

9 de noviembre de 1959

N’ 168.—Hacer a contar del 1” 
de los corrientes, en la Guardia 
Civil de esta ciudad, los siguien­
tes nombramientos:

1’ ) Escribiente Juzgado Guardia 
Civil, a la ciudadana Alba Marina 
Aceituno, en sustitución de la ciu- 
dana Delia Rosa Alvarado, que in­
terpuso su renuncia.

2°) Sub-Comandante de Compa­
ñía, al Teniente Fidel Cerrato Flo­
res, en sustitución del Sub-Tenien­

te Víctor M. Vargas, que causa 

baja.

N ’ 170.—Nombrando a contar 

del 1* de los corrientes, Delegado 

de la Guardia Civil de Nueva Oco-

cion General de Correos ^  
Gracias-Lempira.

N9 16211— L 40.00 a favor 
de Nicolás Rodríguez, emp¿* 
do de la Dirección General 
Correos, Administración Ce#, 
tral, Francisco Morazán.

N9 16501—L 2.75 a fa?orfc 
Juan N. Kawas, por suminit. 
tro a la Dirección Genera] d* 
Comunicaciones E léc tr ic a^  
materiales para el Radio Op* 
rador de Trujillo, según det^ 
lies en facturas N9 057957-8.

N9 16583.—L 300.00 a favor 
de Rosa Canelo Serrano Pined* 
y Rosaura Martínez de Eapi. 
noza, por Pensiones y Jubila, 
ciones del Ramo de Comonj. 
caciones y O b ra s  Pública^ 
correspondientes al mes £  
septiembre d°l año en curso.

tepeque, departamento de Ocote- 
peque, al ciudadano Ignacio Mejfo, 
en sustitución del ciudadano G, 
Benjamín González, que *
ocupar otro puesto en el Ramo.

N9 171.—Nombrando a contar 
del 1* de los corrientes, Sargenta 
de la Delegación de la Guardia 
Civil de Nueva Ocotepeque, De­
partamento de Ocotepeque, al ciu­
dadano G. Benjamín González, en 
sustitución del ciudadano Benjuabt 
Santos, que causa baja.

N? 172.—Hecer a contar de! 1* 
de los corrientes, en la Detogftp 
ción de la Guardia Civil de esta 
ciudad, los siguientes nombrtunlee- 
tos:

1") Chofer Delegación al ciuda­
dano Sergio Padilla P., en suatt* 
tución del ciudadano Rufino Pine­
da, que pasa ̂ a ocupar otro puesta 
en el ramo.

2") Jefe Radio Patrullas, al ciu­
dadano Wilfredo Almendarez, es 
sustitución del ciudadano René Cal­
derón C., que falleció.

3° i Chofer Radio Patrullas, al 
ciudadano Santos Oviedo Cano, ea 
sustitución del ciudadano Julio Bo­
nilla, que renunció.

N9 173.—Nombrando a contar dat 
1" de los corrientes, Sargento da 
Tránsito de Siguatepeque, depen­
diente de la Delegación de la Guar­
dia Civil de Comayagua, al ciuda­
dano Ramiro L. Orellana Herrera 
en sustitución del ciudadano B » ’ 
jamín Mejía h., que causa baja»

N9 174.—Nombrando Secretarla 
del Juzgado de Tránsito, D«P®®* 
diente de la Guardia Civil de ¿ata 
ciudad, al ciudadano Mario Figo*' 
roa, en sustitución del ciudad**® 
Salvador Carias.

19 de noviembre de 1959

N9 175.—Nombrando a contar d i 
1* de los corrientes, chofer de 1* 
Secretaria de Defensa y Seguridad

Pública, al señor Juan Manuel M* 
jía.

N 1* 176.—Nombrando a contar 
1* de diciembre próximo, Delegad* 
de la Guardia Civil, de La 
ciudadano Sergio Suazo Matute, 
sustitución del ciudadano A n **  
Ulloa T., que causa baja.

ciend#,
/orge Bueso /Irías.

Defensa y Seguridad Pública
ADMINISTRACION DEL DOCTOR RAMON VILLEDA MORALES

Jefe de las Fuerzas Armadas, Cnef. OswaMo López Arel/ano

Ministro . . . .  Teniente Coronel Antonio Molina Ortíz 
Subsecretario. Mayor Fermín Ramírez Landa

A C U E R D O S

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados 

UDI -D
EGT-U

NAH



nkCESA. —  REPUBLICA  D E  HONDURAS. —  TEGUCIGALPA, D . C.. 11 DE JU L IO  D E  1061
---------  I .■ ■ » » ;n a ^ a s ^ s a a e g - ! ^  ■ —  — ---------- - ____

^ g n c  de Educación Pública

(Concluye el Acuerdo N* 882) 

¿e Educación Comercial,

..... L

« f ; : : : : : : ........................... SOS
S S ^ Z l ................................................. 50.00

TffflfT****** Derecho ............... ................ 20.00
Mercantil ... ....... *—••••'*............... 40.00

ginestas de Soci^ogw ........................... 30.00
Sámia Btecario Nacional .......................... 20.00
{Wrafía Gww«al ............... ...................... 40.00
Q^Oictíd Ranearía ........ -....................  50.00
foitnhiliffod de Costos ............. 60.00 L

Otario Curto de Educación Comercial,
Sección “BT

(Xefiano ...................... ......... L 40.00
fatffe ..........................................................  30.00
Algebra............. .......................................  50.00
Nociones de Derecho ................................... 20.00
Derecho Mercantil .....................................  40.00
Contabilidad de Costos .............................. 60.00
Omentos de Sociología .............................. 30.00
Sfetema Bancario Nacional ........ .......... . 20.00
Geografía Comercial ........................... ........  40.00
Contabilidad Sanearía ...................5000

380.00

Moral y Cívica, Profesor Ra­
món Carias Donaire.

Ciencias Naturales, Prof. Mar­
co Tulío Mejía,

Matemáticas, Profesor Ramón 
Carias Donaire.

Inglés, Profesor Oscar Adolfo 
Mejía.

Educación Musical, Prof. Héc­
tor Gálvez.

Artes Plásticas, Profesor Carlos 
P. Romero.

Profesora Jefe, Profesora Luisa 
de Pineda T.

Segundo Curso

Idioma Nacional, Profesor Ale­
jandro Barahona.

Moral y Cívica, Profesor Ramón 
Carias Donaire.

Estudios Sociales, Profesor Car­
los Antonio Aguilar.

380.00

tfuútíó Curso de Educación Comercial, 
Sección “A”

Ciencias Naturales, 
Elias Padilla.

Prof. José

40.00
30.00
30.00
50.00

Castellano .................................... .................

Ingí» ............................”.........................
Geometría ....................................................
Aduanas Y P. d® Aforo ..............................
Derecho Mercantil .....................................  50.00
Contabilidad Fiscal ........................ ............ 50.00
Economía Política ........... ......... .................... 50.00
Hétodo Estadístico .....................................  30.00
Organización y Admón. de Empresas ........ 40.00

Quinto Curso de Educación Comercial,
Sección

Cartrilaiu) .....................................................  L 40.00
Inglés .......................................................  30.00
Geometría .................................................. 30.00
Aduanas y P. de Aforo ................... ........ . 50.00
Derecho Mercantil .......................................  50.00
Contabilidad Fiscal ....................................  50.00
Economía Política ......................................... 50.00
Método Estadístico ........................................ 30.00
Organización y Admón. de Empresas ........  40.00

370.00

Matemáticas, Profesor Ramón 
Carias Donaire.

Inglés, Profesor Oscar Adolfo 
Mejía,

Educación Musical, Prof. Héc­
tor Gálvez,

Artes Plásticas, Profesor Carlos 
P .Romero,

Profesor Jefe, Profesor Alejan­
dro Barabona Romero.

Tercer Curso de Educación.
Comercial

Castellano, Profesora Matilde 
de Izaguirre.

Inglés, Profesor Abel Villacor* 
ta C.

Cuarto Curso de Educación 
Comercial, Sección “B”

Castellano, Profesora Matilde 
de Izaguirre.

Inglés, Profesor Abel Vil!acor­
ta C.

Algebra, Prof. Francisco Ava- 
los.

Nociones de Depecho, Licencia* 
do Rafael Jerez Alvarado.

Derecho Mercantil, Licenciado 
Rafael Jerez Alvarado.

Contabilidad de Costos, P. M. 
Oscar Durón Elvir.

Elementos de Sociología, Licen­
ciado Rafael Jerez Alvarado.

Sistema Bancario Nacional, Pe­
rito Mercantil Mario Castañeda.

Geografía Comercial, Licencia­
do Guillermo Mayes H.

Contabilidad Bancaria, P. M. 
Mario Castañeda.

Quinto Curso de Educación 
Comercial, Sección “A”

Castellano, Prof. Francisco La­
gos h.

Inglés, Ing. Rubén Carias Do­
naire.

Br. Juan Ramón

Guardia y Aseador, Prof. Jesús 
Sánchez P.

Barrendera, señora María Este- 
lina Madrid.—Comuníquese.

R. Villeda Morales.

Ei Secretario de Estado en eí 
Despacho de Educación Pública,

Juan Miguel Mejia,

Geometría,
Barón.

Aforo, P. 
domo.

M. Ricardo A. Per-

CLASES ESPECIALES

Educ. Física (Sritas.) ...............................  L 30-00
Educ. Física (Varones) 3", 4* y 5“ C.........  ^5*99
Educ. Física (Ciclo Común de C. Gral.) .... 35*00

PERSONAL DE SERVICIO

Conserje y Aseador ................................... k
Guardián y Aseador ...............................
Barrendera .............................................. 7&.00

370.00

110.00

250.00

3.710.00TOTAL ......................................................  L

—Comuníquese.

Villeda Morales.

El Secretario de Estado en el Despacho de Educación PúLUca,

Juan. Miguel Mejia.

Acuerdo N* 883

Tegucigalpa, D. C, 21 de abril 
de 1960.

El Presidente de la República

aCübm xa :

Nombrar el Personal Adminis- 
taatw©, Docente y de Servicio, 
<pe trabajará durante el presente 
aSo lectivo, en el Instituto “Héc­
tor Pineda Ufarte”,

de esta ciu* 
en la forma siguiente:

PERSONAL ADMINISTRATIVO

Director, Profesor Remón Ca**'** Dotudre.

Secretario, Profesor Oscar Adol­
fo Mejía.

Consejero, Profesor J. Elias Pa­
dilla.

Consejera, Profesora Elvia C. 
de Machado.

PERSONAL DOCENTE

Ciclo Común de Cultura General

Primer Curso

Idioma Nacional, Profa. Ma­
tilde Izaguirre.

Estudios Sociales, Profa. Luisa 
de Pineda T.

Aritmética Mercantil, P. M 
Germán Duarte Angulo.

Estudios Sociales, Licenciado 
Rafael Jerez A/varado.

Leyes de Hacienda, Licenciado 
Francisco T. Valladares.

Contabilidad de Sociedades, Pe­
rito Mercantil Germán Duarte An- 
guio.

Química y Mereoíogía, Doctor 
Miguel Bárcerias.

Finanzas Públicas, Licenciado 
Rafael Jerez Alvarado.

Cuarto Curso de Educación 
Comercial, Sección “A”

Castellano, Profesora Matilde 
de Izaguirre.

Inglés, Profesor Abel Villacor- 
ta C.

Algebra, Ing. Rubén Carias D.

Nociones de Derecho, Licencia­
do Adán Funes.

Derecho Mercantil, Licenciado 
Adán Funes.

Elementos de Sociología, Licen­
ciado Rafael Jere2 Alvarado.

Contabilidad de Costos, P. M. 
René Pineda Mejía.

Sistema Bancario Nacional, Pe­
rito Mercantil Alfonso Sosa Tur- 
cios.

Geografía Comercial Licenciado 
Guillermo Mayes H.

Contabilidad Bancaria, P. M. 
Alfonso Sosa Turcios.

Derecho Mercantil, Licenciado 
J, Humberto Maradiaga.

Contabilidad Fiscal, P. M. To­
más Velásquez,

Economía Política, P. M. Aní- 
bal Delgado Fiallos.

Método Estadístico, Prof. Her­
nán Rosales.

Organización de Empresas, Pe­
rito Mercantil Arnulfo Amador.

Quinto Curso de Educación 
Comercial, Sección “B”

Castellano, Profesora Matilde 
de Izaguirre.

Inglés, P. M. Rodolfo Delgado

Geometría, Profesor Francisco 
Avalos.

Aforo,
domo.

P. M. Ricardo A. Per-

Derecho Mercantil, Licenciado 
Humberto Maradiaga.

Contabilidad Fiscal, P. M, Os­
car Durón Elvir.

Economía Política, P. M. Aní­
bal Delgado Fiallos.

Método Estadístico, Prof. Her­
nán Rosales.

Organización de Empresas, Pe­
rito Mercantil José H. Burgos.

CLASES GENERALES

Educ. Física (Sritas.), Profeso­
ra Luisa de Pineda T.

Educ. Física, 3 4®  y 5*, Prof. 
J. Elias Padilla.

Educ. Fís. (C. C. de C. Gral.), 
Profesar Oscar Adolfo Mejía.

PERSONAL DE SERVICIO

Conserje y Aseador, señor Cruz 
Barahona.

Acuerdo N9 884

Tegucigalpa, D. C., 21 de abril 
de 1960.

Vista la solicitud presentada a 
esta Secretaría, con fecha diez de 
febrero del año en curso, por e\ 
joven Joaquín Salgado h., estu­
diante y vecino de este Distrito 
Central, contraída a pedir se le 
conceda equivalencia de estudios 
de las materias comprendidas con­
forme al Plan de Estudios de Edu­
cación Comercial, con las simila­
res a las del Plan de Estudios del 
Ciclo Común de Cultura General; 
acompaña una certificación de es' 
tudios debidamente legalizada.

Resulta: que se ha oído eí pa* 
recer favorable de la Dirección 
General de Educación Media.

Considerando: que se concederá 
equivalencia de estudios, siempre 
que las asignaturas cuya equiva- 
’encia se solicita, tengan la mis­
ma demoninación en ambo» pla­
nes, Artículo 78 deí Código de 
Educación Pública.

Por tanto: et Presidente de la 
República,

acuerda:

Conceder la equivalencia solici­
tada en la forma siguiente: Primer 
Curso del Ciclo Común de Cul­
tura General: Idioma Nacional, 
Estudios Sociales, Matemáticas, 
Inglés, Educación Física. Segundo 
Curso del Ciclo Común de*- Cul­
tura General: Idioma Nacional, 
Estudios Sociales, Inglés, Educa.- 
ción Física. Tercer Curso de Edu- 
c a c ió n  Secundaria: Casrellano- 
(Sintaxis, Composición y Ortogra­
fía), Inglés, Matemáticas (Algebra 
y Geometría), Estudios Sociales 
(Geografía de Europa, Historia 
de Honduras y Centro América 
(Período Republicano), Historia 
Universal (Hechos Fundamentales, 

^Edad Moderna y Contemporánea), 
Educación Cívica), Educación Fí- 
ica. Cuarto Curso de Educación 

Secundaria: Castellano (Filología, 
Lingüística y Literatura Españo­
la), Inglés, Matemáticas (Algjebra 
y Geometría), Educación Física, 
Química Mineral, Quinto Curso 
de Educación Secundaria: Caste­
llano (Nociones de Preceptiva Li­
teraria y Literatura Española), 
Inglés, Educación Física. — Co­
muniqúese.

R. V il l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en e) 
Despacho de Educación Pública*

Juan Miguel Mejia*

Acuerdo N" 885

Tegucigalpa, D. C., 21 de abril 
de 1960.

Vista la solicitud presentada 3 
esta Secretaría, con fecha dos der 
febrero del año en curso, por el 
joven Luis Alonso Rodríguez, es­
tudiante y vecino de este Distrito 
Central, contraída a pedir se te

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados 

UDI -D
EGT-U

NAH



LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. —  TEGUCIGALPA, D. C-, 11 DE JU LIO  DE 1961

ron* eda equivdl;-n«-ia (!>• e-tudiu? 
de !a; matrria- * emprendidas con­
forme a| Plan- «le i.duración Co­
mercia] un ¡«imitares a la- 
del Plan h- K-turiio- de Educa­
ción Secundaria: acompaña una 
certificación ile e-tudios debida­
mente legalizada.

Resulta: que se ha oído el pa­
recer favorable de la Dirección 
General de Educación Media,

Considerando: que se concederá 
equivalencia de estudios, siempre 
que las asignaturas cuya equiva­
lencia se solicita. tengan la mis­
ma denominación en ambos pla­
nes, Artículo 78 del Código de 
Educación Pública.

Por tanto: 

República.

el Presidente de la Acuerdo N’ 88

el Presidente de laPor tanto:
República,

ACUERDA:

Conceder la equivalencia solici­
tada en la forma siguiente; Primer 
Curso del Ciclo Común de Cul­
tura General: Idioma Nacional, 
Estudios Sociales. Matemáticas, 
Inglés, Educación Física. Segundo 
Curso del Ciclo Común de Cultura 
General: Idioma Nacional, Estu­
dios Sociales, Inglés. Educación 
Física. Tercer Curso de Educación 
Secundaria: Castellano Sintaxis. 
Composición y Ortografía). In­
glés, Matemáticas (Algebra y 
Geometría), Estudios S o c ia le s  
(Geografía de Europa, Historia 
dé Honduras, y Centro América 
(Período Republicano), Historia 
Universal (Hechos Fundamenta- 
1 s. Edad Moderna y Contemporá­
nea), Educación Cívica), Educa- 
< ión Física. Cuarto Curso de Edu­
cación Secundaria: Castellano (Fi­
lología. Lingüística y Literatura 
Española), Inglés. Matemáticas 
(Algebra v Geometría), Química 
Mineral. Educación Física. Quinto 
Curso de Educación Secundaria: 
Castellano (Nociones de Precepti­
va Literaria y Literatura Españo­
la), Inglés, Educación Física. — 
Comuniqúese.

R. Villeda M orales.

El Secretario de Estado en e) 
iD'?pacho de Educación Pública.

a c u e r d a ;

Conceder la equivalencia soli­

citada en la forma siguiente: Pri­

mer Curso del Ciclo Común de 

Cultura General: Idioma Nacio­

nal, Estudios Sociales, Matemáti­

cas. Inglés, Educación Física.— 

Comuniqúese.

R. V il l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Educación Pública,

Juan Miguel Mejía.

Tegucigalpa. D 
de 1960.

El Presidente de la República 
ACUERDA:

Nombrar el Patronato Pro-cons­
trucción de la escuela de la aldea 
El Porvenir, jurisdicción de Ce­
dros, departamento de Francisco 
Morazán:

Arnulfo Vargas. Jaime Girón 
Sandoval, Gabino Gallegos h.. Au­
ra González de Barahona y Eduar­
do Martínez—Comuniqúese.

R. V il l e d a  M o r a l e s .

E' Secretario de Es’ado en el 
tíespacho de Educación Pública 

Juan Miguel Mejía.

rertor de Educación >ecundaria y 
Norma!, y la >»•< retaría de! men- 

C.. 21 de abril ( ionad0 Centro: acompaña a la 
j solicitud el título en referencia de­
bidamente autenticado y Cédula 
de Vecindad, en la que consta que 
el peticionario nació en la ciudad 
de Sonsonate. República de El Sal­
vador,

Juan Miguel Mejía.

Acuerdo N* 888

Tegucigalpa, D. C., 21 de abril de 1960- 

El Presidente de la República

ACUERDA;

Autorizar por los meses de febrero a diciembre, del presente año, 
el Presupuesto de Gastos del Personal Administrativo y Docente del 
Instituto “Sagrado Corazón de Jesús” de Puerto Cortés, en la forma 
siguiente:

PERSONAL ADMINISTRATIVO

Directora y Profesora del Consejo de Curso .. L 200.00 
Sub-Directora y Catedrática de Matemáticas . 170.00 
Secretaria y Profesora de Educación Física .. 40.00 L 410.00

PERSONAL DOCENTE

Idioma Nacional ......................................... L 50.00
Estudios Sociales ................................................ 40-00
Ciencias Naturales ..................................... .......40.00
Educación Moral y Cívica .......................... .......20.00
Educación Musical ..................................... .......20.00
Inglés ........................................................... .......20.00
Artes Plásticas ............................................ .......25.00 215.00

TOTAL .... ........................................  L 625.00

—Comuniqúese.
R. V il l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en el Despacho de Educación Pública,

Juan Miguel Mejía.

Resulta: que se ha oído el pa­
recer favorable de ia Dirección 
General de Educación Media.

Considearndo: que a los gra­
duados en el exterior en las diver­
sas ramas de la educación media 
para el reconocimiento de sus es­
tudios se les exige la presentación 
del correspondiente título debida­
mente autenticado; y que en el 
presente caso se ha llenado dicho 
requisito.

Por tanto: el Presidente de la 
República,

a c u e r d a :

Reconocer el Diploma de Gra­
duado en Ciencias y Letras, obte­
nido por el joven Hernán Vásquez 
Gil, de las generales expresadas, 
en el “Liceo Antigüeño” de Anti­
gua Guatemala, previo el pago de 
(L 25.00) veinticinco lempiras, 
en concepto de derechos de reco­
nocimiento de título, artículos 91, 
93 y 94 del Código de Educa­
ción Pública.—Comuniqúese.

R. V il l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado vn el 
Despacho de Educación Pública.

Juan Miguel Mejía.

"Mateo Molina", de Pespire. 
partamento de CholuU'<

i FA pago se hará rít-etho 
i 1- oficina que el Ministerio de 
¡ Economía y Hacienda desi<rne a| 
interesado, de conformidad con el 
recibo que presente* con el V" fe* 
del Director de dicha Escuela- 
debiendo imputarse el gasto a la 
Partida 6-G, Sección 1. Capítulo 
IV, Título V. del Presupuesto Ge- 
neral de Egresos 1 Ingresos. — 
Comuniqúese.

R. V il l e d a  M o r a le s .

F.\ Secretario de EsVaóo en el 
Despacho de Educación p ública

Juan Miguel Mejia.

Acuerdo N" 886

Tegucigalpa, D. C., 21 de abril 
de 1960.

Vista la solicitud presentada a 
esta Secretaría, con fecha once de 

febrero del año en curso, por el 
joven Amílcar Antonio Cruz, es­

tudiante y vecino de este Distrito 
Central, contraída a pedir se le 
conceda equivalencia de estudios 

de las materias comprendidas con­
firme al Plan de Estudios de Edu­
cación Comercial, con las simila­
res a las del Plan de Estudios del 
Ciclo Común de Cultura General; 
acompaña una certificación de es­
tudios debidamente legalizada.

Resulta: que se ha oído el pa­
recer favorable de la Dirección 
General de Educación Media.

Considerando: que se concede­
rá equivalencia de estudios siem­
pre que las asignaturas cuya equi­
valencia se solicita, tengan la mis­
ma denominación en ambos Pla­
nes, Artículo 78 del Código de 
Educación Pública.

Acuerdo N° 889

Tegucigalpa, D. C., 21 de abril 
de 1960.

El Presidente de la República

a c u e r d a :

Nombrar el Personal Adminis­
trativo y Docente, que trabajará 
durante el presente año lectivo, en 
e\ Instituto “Sagrado Corazón de 
Jesús”, de Puerto Cortés en la 
forma siguiente:

PERSONAL ADMINISTRATIVO

Directora y Profesora Jefe del 
Consejo de Curso, Profesora Ma­
nuela G. de Mejía.

Sub-Directora y Catedrática de 
Matemáticas, Profesora Célea Ca- 
bús Ruiz.

Secretaria y Profesora de Edu­
cación Física, Profesora Elena Ar­
gentina Rosales.

PERSONAL DOCENTE

Idioma Nacional, Profa. Azuce­
na G. de Erazo.

Estudios Sociales. Profa. Ague­
da Castillo.

Ciencias Naturales, Profesora 
Alba de Salvado.

Educación Moral y Cívica, Pro­
fesora Del i a Orellana M

Educación Musical, Profesora 
Luisa Estapé.

Inglés, Profesora Jane Berard.

Artes Plásticas, Profesor Jaime 
Castel lanos.—Com uní quese.

R. V il l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Educación Pública,

Juan Miguel Mejía.

Acuerdo N* 890

Tegucigalpa. D. C., 21 de abril 
de 1960.

Vista la solicitud presentada a 
la Secretaría de Educación Pú­
blica, con fecha dieciocho de los 
corrientes, por el joven Hernán 
Vásquez Gil, mayor de edad, sol­
tero, vecino de la República de 
El Salvador, contraída a pedir se 
le reconozca el Diploma de Gra­
duado en Ciencias y Letras, que 
obtuvo el día nueve de diciembre- 
de mil novecientos cincuenta v 
nueve, en el ‘“Liceo Antigüeño” 
de Antigua Guatemala, extendido 
por los señores Sarvelio Herrera 
C.. Subsecretario de Educación 
Pública, J. David Arrovo S. Di-

Acuerdo N- 891

Tegucigalpa, D. C., 21 de abril 
de 1960.

El Presidente de la República

a c u e r d a :

Autorizar por los meses de ma­
yo a diciembre, del año en curso, 
ía jubilación de (L 50.00) cin­
cuenta lempiras mensuales, a fa­
vor de la señora Celedonia v. de 
García, de Choloma, Cortés.

El pago se hará efectivo por 
la oficina que el Ministerio de 
Economia y .Hacienda designe a 
la interesada, de conformidad con 
el recibo que presente con el V* B9 
del Supervisor Departamental de 
Educación Primaria, respectivo; 
debiendo imputarse el gasto a la 
partida correspondiente de\ Presu-1 
puesto General de Egresos e In­
gresos.—Comuniqúese.

R. V il l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Educación Pública

Acuerdo V  893

Tegucigalpa, D. C.. 21 de abril 
de 1960

Vista la solicitud presentada a 
esta Secretaría, con fecha dos de 
marzo del año en curso, por el 
joven José Roberto Izaguitie es­
tudiante y vecino de este Distrito 
Central, contraída a pedir se le 
conceda equivalencia de estudios 
de las materias comprendidas con­
forme al Plan de Estudios de Edu­
cación Normal Urbana, con las 
similares a las del Plan de Estu­
dios del Ciclo Común de Cultura 
Gneral; acompaña una certifica­
ción de estudios debidamente le­
galizada.

Resulta: que se ha oído el pa- 
rt • favorable de la Dirección 
General de Educación Media.

Considerando: que se concederá 
equivalencia de estudios, siempre 
que las asignaturas cuya equiva­
lencia se solicita, tengan ta mis­
ma denominación en ambos pla­
nes, Artículo 78 del Código de 
Educación Pública.

Por tanto: el Presidente de la 
República.

a c u e r d a :

Conceder la equivalencia solici­
tada en la forma siguiente: Pri­
mer Curso del Ciclo Común de 
Cultura General: Idioma Nacio­
nal, Estudios Sociales, Educación 
Moral y Cívica, Ciencias Natura­
les, Matemáticas, Inglés, Educa­
ción Física, Educación Musical, 
Artes Plásticas.—Comuniqúese.

R. V il l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Educación Pública.

Juan Miguel Mejia.

Juan Miguel Mejía,

Acuerdo N" 892

Tegucigalpa, D. C.. 21 de abril 
de 1960.

El Presidente de la República 

a c u e r d a :

Autorizar por los meses de ma­
yo a noviembre, del presente año, 
la suma de iL 10.00) die2 lem­
piras mensuales, a favor del jo­
ven Rolando Canales M.. en con­
cepto de gratificación que esta 
decretaría le proporciona para que 
realice estudios en la Escuela

Acuerdo Nv 894

Tegucigalpa, D. C., 21 de abril 
de 1960.

El Presidente de la República 

ACUERDA:

Autorizar por los meses de mar­
zo v noviembre, las becas de 
(L 100.00) cien lempiras men- 
suales, a favor de cada uno de lo* 
jóvenes siguientes que hacen estu­
dios en la Escuela Superior del 
Profesorado ‘"Francisco Morazán’ » 
de esta capital:

Ciencias de la Educación

1.—Castañón, Margarita

2.—Díaz, Nellv Jeaneth

3.—Fajardo, Martha de

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados 

UDI -D
EGT-U

NAH



l a  GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. —  TEGUCIGALPA, D. C., 11 DE JULIO  DE 1961

p Leticia

Sevilla. Lidia

Rivera. 

.Rodrigó

Vibua Yolanda

Lidia Herminia

Sotís, A lba
8.
9 — Segurado

10_Yallejo LariOS’ R0bert°

u ; _ Varela Lazo, María Norma

j2 ¡_Zerón. María Ciacomma.

Ciencias Sociales 

]._-Barahona. Ligia María 

2-Dubón, R ^é  Orlando 

3 __Donaire Flores, Dixie 

^ F a ja r d o ,  Dolores Geraldina 

S^Leíva de Guillen, Violeta 

6 _Lozano, Candiano 

'l_Mejia García, Wilfredo

8.—Paz Ardón, Raúl Enrique

9.—Rivera Cárcamo, Sigfrido. 

Sección de Letras
1.—Arriaga, Esla Amparo 

2 —Alvarado, Arturo

3 .—Coello Licona, Lidia

4.—Cano, Rosa

5.—Flores Mejía, Domingo

6.—OreHana, Leonel

7.—Pineda Vijil,~Ddia Ondina

8.—Paredes, Manuel

9.—Melara, Fidelia Yolanda. 

Ciencias Naturales
1—Ardón Izaguirre, Silvia

2.—Perrera, Tomás Enrique

3.—Gevawer H., Dina

4.—Gúnaera, Alba Nora

5.—Márquez, Aquiles

6.—Moya, Aminta

7.—Molina Ramos, María Mar­
tha

8.—Ortiz Chávez, Liberato

9-—Pejuán, Baudino

^  P&lma Sierra, Villavicencio 

U.—Peñalva Alvarez, Nohemí

12.—Vindel Serrano, Modesta

13.—Zavala, Gloria Esperanza

14.—Hernández, Yester Sady. 

Matemáticas y Física

1—Alvarado Silva, José Roberto 

2. Barahona L., Marco Tulio 

3- Bertetty Duncan, Junny 

Carias Valladares, Martha A. 

5- Castañón, Restituto 

*~Carfas R., Manuel 

7- Domínguez Góme 

8 ̂ Chirinos, Olga 

Escoto F., Emilio

10—García Zúniga, Saúl 

^-«emátufcx Núñez, David

Lizardo C., Mario 

^-Malute Zúniga, Miguel A.

Medina Cruz, Oscar B

\ - Magaña P. Adrián |

]6.—-Navarro, César Augusto

17 . Pagoaga Díaz. Mario

18 . Reves .Núñez. Horario

19.—Sagastume, Israel

20.—Vanes. Consuelo.

El pago se hará efectivo por 
la oficina que el Ministerio de 
Economía y Hacienda designe a 
los interesados, de conformidad con 
el recibo que presenten con el 
Vo B9 del Director de dicha Es- 
cuela; debiendo imputarse el gas­
to de (L 6.400.00) seis mil cua­
trocientos lempiras mensuales, a 
|a partida correspondiente del Pre­
supuesto General de Egresos e In­
gresos.-—Comuníquese.

R . V ille d a  M orales .

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Educación Pública,

Juan Miguel Mejía.

Olga

Acuerdo N" 895

Tegucigalpa, D. C. 21 de abril 
de 1960.

El Presidente de la República

a c u e r d a :

Nombrar a los siguientes Pro­
fesores Miembros del Personal 
Docente de las Escuelas Prima­
rias del Departamento de Copán:

Zoila E. M. de Cáceres, trasla­
darla del cargo de Maestra Au­
xiliar de la Escuela de Niñas “Ma­
nuel Bonilla”, de Santa Rosa de 
Copán, con iguales funciones a la 
Escuela Técnica N* 4 “Jerónimo 
J. Reina”, del mismo municipio, 
a partir dej 1* de marzo (aumen­
to de personal).

Zoila Argentina Dubón, Maes­
tra Auxiliar de la Escuela Guía 
Técnica N9 4, “Jerónimo J. Rei­
na”, del municipio de Santa Rosa 
de Copán, a partir del 1° de mar­
zo (aumento de personal).

Hilda Josefina Ayala, Maestra 
Auxiliar de la Escuela de Niñas 
“Manuel Bonilla”, de la ciudad de 
Santa Rosa de Copán, en sustitu­
ción de Zoila Esperanza de Cáce­
res que pasó a otro puesto (a par­
tir del l 9 de marzo).

Manuel de J. Monge, Trasladar­
lo del cargo de Sub-Director de la 
Escuela Urbana “Pedro Nufio 
del muncipio de San Antonio a 
Maestro Auxiliar de la Urbana 
“Juan Ramón Molina”, del mu­
nicipio de Florida, a partir del 
V de marzo (aumento de Perso­
nal) .

Olga Melgar Rivera, Maestra 
Auxiliar de la Escuela Urbana 
‘‘Juan Ramón Molina”, del mu­
nicipio de Florida, a partir del 
1* de marzo (aumento de Perso­
nal).

Juan Manuel Tábora, Sub-Direc­
tor de la Escuela Urbana “Pedro 
Nufio”, del municipio de San An­
tonio, en sustitución del profesor 
Manuel de J. Monge que pasó a 
otro puesto (a partir del 1" de 
marzo).

Delfina Alvarado, Maestra Au­
xiliar de la Escuela Urbana “Jo­
sé Cecilio del Valle”, del munici­
pio de Corquín, a partir del 1“ de 
marzo (aumento de personal .̂

Mercedes Romero Deras Ma­
estra Auxiliar de la Escuela Ur­
bana “Minerva** del municipio de 
Corquín. a partir del I o de marzo 
I aumento de personal).

Reina A. de García. Maestra 
Auxiliar de la Escuela Urbana 
“Miguej Paz Baraona’’. del mu­
nicipio de San José, a partir del 
l 9 de marzo (aumento de perso­
nal) .

Carmen Alvarado Z., Maestra 
Auxiliar de la Escuela Urbana 
“Pedro Nufio”, del municipio de 
San Antonio, a partir del U de 
marzo (aumento de personal).

Aurora Zanabria, Directora de 
la Escuela Rural de la Aldea Las 
Delicias municipio de Santa Rosa 
de Copán, a partir del 1° de mar­
zo (escuela nueva).

Marina A. Rajo Z., Maestra Au­
xiliar de la Escuela Rural “Je­
sús María Rodríguez”, de la al­
dea Quenailica, municipio de San­
ta Rosa de Copán, a partir del 1" 
de marzo (aumento de personal).

Francisca Elisabeth M or e,n o 
Sub-Direclora de la Escuela Rural 
“Dionisio de Herrera”, de la aldea 
El Corpus, municipio de la unión, 
a partir del 1° de marzo (aumento 
de personal).

Rosa Aminta Alvarado, Directo­
ra de la Escuela Rural de la aldea 
El Sitio municipio de la Unión, 
a partir del 1" de marzo (escuela 
nueva).

Trinidad Ramos 

la Lscula Hura} ‘*15 de Septiem­
bre , de la aldea Tierra Mi

n  . temporánea), Educación Cívica)»
iré» ma de , a«.V»n CuaiVo Cuiso d©

lamí
municipio de San Jerónimo, m 
>.u titu ion d Amalia Aguilar. que 
paso a otro pueblo la  partir del 
U de marzo).

Olivia Romero, Directora de la 
Escula Rural “Honduras”, de la 
aldea San Antonio, municipio de 
Veracruz, en susutitución de Irma 
C. Castellanos (a partir del 1“ 
de marzo).

Rumilda Torres, Directora de la 
Escuda Rural “Salvador Corleto”, 
de la Aldea La Reforma, munici­
pio de Santa Rita, en sustitución 
de Clementina Marroquin, que re­
nunció (a partir del 1" de marzo).

Alba Luz Caballero, Maestra 
Auxiliar de la Escuela Rural “Ro­
drigo Castañeda”, de la aldea La 
Entrada, municipio de Nueva Ar­
cadia, a partir del l 9 de marzo 
(aumento de personal).

Los nombrados devengarán el 
sueldo a que tienen derecho con­
forme Decreto N* 173. de fecha 
16 de octubre de 1957. desde la 
fecha en que empezaron a prestar 
sus servicios.—Comuníquese.

R. V illeda  M orales .

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Educación Pública,

Juan Miguel Mejía.

Educación Secundaria: Castellano 
i Filología. Lingüística y Literatu­
ra Española),, Inglés. Matemáti­
cas (Algebra v Geometría). Quí­
mica Mineral. Educación Física. 
Quinto Curso de Educación Se­
cundaria: Castellano (Nociones 
de Preceptiva Literaria y Litera­
tura Española). Inglés. Educación 
Física.—Comuníquese.

R. V illeda . M or a le s .

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Educación Pública,

Juan Miguel Mejía,

G lo r i a Argentina Hernández, 
Directora de la Escuela Rural de 
la aldea Guarumal, municipio de 
Cabañas a partir del 1° de marzo 
(escuela nueva).

Emilia Hernández, Directora de 
la Escuela Rural de la aldea Joyas 
Galanas del municipio de Dolores, 
a partir del 1" de marzo (escuela 
nueva).

J. Ernesto Aragón, Director de 
la Escuela Rural de la aldea Pie­
dras Coloradas, municipio de Con­
cepción, a partir del l 9 de marzo 
(escuela nueva).

Mariana Melgar Pineda, Direc­
tora de la Escuela Rural de la al­
dea Laguna de Pedernales, muni­
cipio de Florida, a partir del U 
de marzo (escuela nueva) .

María Clementina Ramírez, Di­
rectora de la Escuela Rural de la 
aldea Berlín, municipio de Flori­
da a partir del 1* de marzo (es­
cuela nueva).

Rafael Antonio Villeda, Maestro 
Auxiliar de la Escuela Rural “Al­
varo Contreras”, de la* aldea Villa 
Hermosa, del municipio de Flori­
da, a partir del l 9 de marzo (au­
mento de personal).

Trinidad Pineda, trasladada 
del cargo de Directora de la Es- 
cuelq Rural “Juan Lindo”, de la 
aldea Santa Elena, municipio de 
San Jerónimo, a Maestra Auxi-

Acuerdo N9 896

Tegucigalpa, D. C., 21 de abril 
de 1960,

Vista la solicitud presentada a 
esta Secretaría, con fecha ocho de 
febrero del año en curso, por el 
joven Romeo Uclés Velásquez, es­
tudiante y vecino de este Distrito 
Central̂  contraída a pedir se le 
conceda equivalencia de estudios 
de las materias comprendidas con­
forme al Plan de Estudios de Edu­
cación Comercial, con las simila­
res a las del Plan de Estudios de 
Educación Secundaria; acompaña 
una certificación de estudios de­
bidamente legalizada.

Resulta: que se ha oído el pa­
recer favorable de la Dirección 
General de Educación Media.

Considerando: que se concederá 
equivalencia de estudios, siempre 
que las asignaturas cuya equiva­
lencia se solicita, tengan la mis­
ma denominación en ambo» pla- 
Jnes, Artículo 78 del Código de 
Educación Pública.

Por tanto: el Presidente de la 
República,

a c u e r d a ;

Conceder la equivalencia solici­
tada en la forma siguiente: Primer 
Curso del Ciclo Común de Cul­
tura General: Idioma Nacional, 
Estudios Sociales, Matemáticas, 
Inglés, Educación Física. Segundo 
Curso del Ciclo Común de Cul­
tura General: Idioma Nacional,

Acuerdo N9 897

Tegucigalpa, D. C., 21 de abril 
de 1960.

Vista la solicitud presentada a 
esta Secretaría, con fecha cinco 
de abril del presente año, por et 
joven Alejandro Flores Anduray, 
estudiante y vecino de este Dis­
trito Central, contraída a pedir se 
le conceda equivalencia de estu­
dios de las materias comprendidas 
conforme al Plan de Estudios de 
Educación Comercial, con las si­
milares a las del Plan de Estu­
dios del Ciclo Común de Cultura 
General; acompaña una certifica- 
cón de estudios debidamente lega­
lizada.

Resulta: que se ha oído el pa­
recer favorable de la Dirección 
General de Educación Media.

Considerando: que se concederá 
equivalencia de estudios, siempre 
que las asignaturas cuya equiva­
lencia se solicta, tengan la mis-’ 
ma denominación en ambos pla­
nes, Artículo 78 del Código de 
Educación Pública.

Por tanto: el Presidente de la 
República,

ACUERDA,*

Conceder la equivalencia solici­
tada en la forma siguiente: Primer 
Curso del Ciclo Común de Cul­
tura General: Idioma Nacional, 
Estudios Sociales, Matemáticas, 
Inglés, Educación Física. — Co­
muníquese.

R. V íl l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Educación Pública,

Juan Miguel Mejia.

liar de la Rural Augusto Coello Estudios Sociales, Inglés, Educa- 
de la aldea Chalmeca, municipio ,c¡ón Física Tercer Curso de £du.
de Nueva Arcadia, a partir del 1 r a H ¿ n Secundaria: Castellano

(Sintaxis, Composición y Ortogra­
fía), Inglés, Matemáticas (Alge-

de marzo (aumento personal). 

Amalia Aguilar, Directora de
la Escuela Rural “Juan Lindo”.¡bra Y Geometría), Estudio* So- 
de la aldea de Santa Elena, muni- i^ ales (Geografía de Europa, His- 
cipio de San Jerónimo, en susti-1 ̂ ¡a  de Honduras y Centro Ame- 
tución de la Profesora Trinidad ri°f (Período Republicano), His- 
Pineda que pasó a otro puesto (a toria Lniversal (Hechos Funda- 
partir del U de marzo). mentales, Edad Moderna y Con-

Acuerdo N9 898

Tegucigalpa, D. C., 22 de abril 
de 1960.

El Presidente de la República

a c u erda :

Rectificar el Acuerdo 404 de 
fecha 11 de marzo del presente 
año, que autoriza las becas de la 
Escuela Superior del Profesorado 
“Francisco Morazán”, en la parte 
que se refiere a su vigencia que 
debe ser de febrero a noviembre, 
y el gasto respectivo deberá im­
putarse a la partida correspondien. 
te del Presupuesto General de 
Egresos e Ingresos, — Comuní­
quese.

R . V illeda  M orales .

El Secretario de Estado en eí 

Despacho de Educación Pública*

Juan Miguel Mejía- t

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados 

UDI -D
EGT-U

NAH



LA  GACETA. —  REPUBLICA D E  HONPCJRA3. TEGUC30AI/PA, P . C.
11 DE JU LIO  DE 1961

Acuerdo N“ 899

Tegucigalpa, D. C , 22 de abril de 1960. 

El Presidente de la República 

a c u e r d a :

wr los meses de febrero a diciembre del presente 
d  rbcsM Ok» de Gastos del Personal Administrativo, Docente 

y  db Servid* del Instituto “Cultura Nacional”, de esta ciudad, en 

fe fmmm túgutuá&z

S M K re do r

Cn—ryria .................

ContMbi’ ..................
T o o ie ta ....................
A yo fa te de T o o n n

L 250.00
175.00
150.00
100.00
50.00
50.00 

100.00
8430
50.00

PERSONAL DOCENTE 

CICLO COMUN DE CULTURA GENERAL 

Primer Curso

M n n a  Nacional .............................................L
Matemáticas....................................................
Inglés ...... .......................................................
Estudies Sociales....................................
Ciencias Naturales ............................................
Artes Plásticas (Dibujo y Modelado) . . . . . .
Educación Musical

36.00
30.00
18.00
30.00
30.00
12.00 
12.00

Moral y Urbanidad........................................ 12.00
Educación Física 00.00

Segundo Curso

Idioma Nacional ........................................ L
Matemáticas ..............................  .............

Estudio* Sociales...............................
Ciencias Naturales.............................
Artes Plásticas (Dibujo y Modelado)
Educación M usical...........................
Moral y Urbanidad..........................
Educación F ísica...............................

36.00
30.00
18.00 
30.00 
30 00 
1200 
12 00 
12 00 
00 00

SECCION DE EDUCACION SECUNDARIA 

Tercer Curso

Castellano (S. Com. y O rt) .........................  L 30.00
fngfé» ............................................................ 18.00
JVancés - *.............................................................. 1800
Matemáticas (Algebra y Geoni.), Combinado

eotr 3* dé Com........................................ ....... 00 00
jEstudío» Sociales, Combinado con 39 de Com. 00 00
Ciencias Naturales ............................................... 18 00
Artes Plásticas (Dibujo y Modelado) .......... .......12 00
Educación Música] ................................................12 00
Artes Industríales .............................  .......... ....... 18 00
Educación para el Hogar .............................. ....... 00 00
Educación F ísica.................................................... 00,00

Coarto Curso

Castellano (Lin. y L. E.) .............................
Ing lés ................., ......................................
Francés .........................................................
Matemáticas (Algebra y Geotnetría) ..........
Estudios Sociales...........................................
Ciencias Naturales (Geología y Mineralogía)
B io log ía .........................................................
FísFc* (M., H. y Calor) ...............................
Química M ineral..........................................
Filosofía ......................................................
Artes Plásticas......................................
Educación Música].....................................
Artes Industríales.......................................

24.00
18.00 
18.00
24.00
24.00
12.00 
12.00 
18.00 
18.00 
18.00 
12.00 
12.00 
12.00

Quinto Curso 
Castellano, Combinado eon 5* de Comercio
Ingles .........................................................
Francés................................. ........................
Matemáticas (Trigonometría) .....................
Estudios Sociales .......................................
Rsica (A , Op., Mag. y Elect) .................
Biología ........................................................
Química Orgánica.......................................
JR looofí*.....................................................
Artes Plásticas (D. y M .)............................
Educación Mímica!........... ........... ......... .
Educación F n c t .................... ....................

L  1.009.50

00.00
18.00
18.00
18.00
24.00
18.00 
18.00 
18.00 
18JO0 
12.00 
12.00 
00.00

SECCION DE EDUCACION COMERCIAL

Tercer Curso

Castellano (S. y Comp.), combinado con 3® C
de Educación Secundaría . . . . . . . . . . . . .  L  00.00

Inglés, combinado con 3* C. de Educación Se»
candaría .............................................................00.00

Matemáticas (Aritmética Mercantil) .............. ......30,00
Estudios Sociales....................................................30.00
Leyes de Hacienda ...................................... ........ 24s00
Contabilidad de Sociedades
Química y Mercología......................
Introducción a las Finanzas Públicas 
Educación Física y D.......................

48.00
28.00 
18.00 
00.00 L 168.00

Cuarto Curso

Castellano (F. y L.) ........ , ............................ L 00.00
Inglés ............................................................... ...... 18.00
Matemáticas (Algebra) ................................. .......40.00
Nociones de Derecho....................................... .......12.00
Derecho M ercantil..................T..................... .......24.00
Contabilidad de Costos................................... .......40.00
Elementos de Sociología ........................... . ,  18.00
Sistema Bancario Nacional ........................... .......12.00
Geografía Comercial..............................................24.00
Contabilidad Bancaria ..................................... .......30.00
Educación Física y Deportes......................... .......00.00

180.00

180.00

Quinto Curso

Castellano (Literatura) ........................ L 24.00
18.00 
00.00
30.00
30.00
30.00
30.00
18.00 
24.00 
00.00

inglés
Matemáticas (Geometría) ..................
Aduana y Práctica de Aforo .....................
Derecho Mercantil y Tratado Comercial . . .
Introducción a la Economía Política.........
Contabilidad Fiscal y Municipial ...............
Método Estadístico ............................. .
Organización y Administración de Empresas 
Educación Física y Deportes ....................

Inglés, Bachiller Etiúgdio cnro 
bar.

Estudios Sociales. Profesora Til 
la de Pan ce.

Ciencias Naturales. Prof 
Amelia Martínez.

e*or*

Educación para el Hogar 

Sección de Señoritas *.....................................L 18.00

Educación Física

Sección de Señoritas ......................................L 10.00
Primer Grupo de Varones...............................  10.00
Segundo Grupo de Varones ................. 10.00

126.00

90.00

Profesores fefes de Curso 

8 Profesores, a L 11.25 cada u n o ..................L

PERSONAL DE SERVICIO 

Portera ..................................... .......................L 60.00

204.00

18.00

30.00

90.00

60.00

TOTAL................................................  L 2.679.50

El pago de los sueldos asignados en el presente acuerdo, se hará 
efectivo por la Tesorería Especial de dicho Instituto.—Comuniqúese.

R. V illeda M orales.

El Secretario de Estado en el Despacho de Educación Pública,

Juan Miguel Mejía.

Educación Musical, Profesor Cu 
rilo Nelson.

Artes Plásticas. P. I. Luis AU 
berto Zavala.

Educación Moral y Cívica, Pro- 
fesar Lorenzo Sauceda F.

Segundo Curso

IdiotnA Nacional, Profesor T 
Nicolás Pineda P,

Matemáticas, Profesora Petron* 
Castro.

Inglés, Profesor Cirilo Nelson^

Estudios Sociales, Profesora Oú  ̂
Ha de Zepeda Reina.

Ciencias Naturales, Profesora 
Amelia Martínez.

Educación Musical, Profesor Ci- 
rilo Nelson.

Artes Plásticas. P. J. Lhís Al­
berto Zavala.

Educación Moral y Cívica, Pro­
fesor J. Nicolás Pineda P,

SECCION DE EDUCACION 
SECUNDARIA

Tercer Curso

Castellano (Sintaxis. Composi- 
cion y Ortografía), Profesora 
Adriana Barahona F.

Inglés, Profesora Mercedes Mu­
ñoz Hernández.

Francés, Bachiller Mario Inte* 
nano.

Matemátncas (Algebra), Profe­
sor Alejandro Castro RuÍ2.

Estudios Sociales, Profesor Fer­
nando Figueroa.

Ciencias Naturales (Botánica, 
Zoología e Higiene), Profesor En­
rique Banegas Rivera.

Artes Plásticas (Dibujo y Mo­
delado), Profesora Rosa Benítez.

Educación Musical. Profesar 
Luis B. Gómez.

Prof. Agus-

222.0Í

Acuerdo N* 900

Tegucigalpa, D. C., 22 de abril 
de 1960.

El Presidente de la República 

acuerda:

Nombrar el Personal Adminis­
trativo, Docente y de Servicio, que 
trabajará durante ej presente año 
lectivo, en el Instituto “Cultura 
Nacional^ de esta ciudad, en la 
forma siguiente:

PERSONAL ADMINISTRATIVO

Directora, Profesora Adriana 
Barahona F.

Sub-Director, Profesor J. Nico­
lás Pineda P.

174.001 Secretaría, Profesora Fita R. de 
1 Valladares G.

Escribiente 
Rosa Flores.

Profesora Amalia

Consejeros: Profesores Lorenzo 
Sauceda Flores y Manuel Paredes 
Reyes.

Contador, Perito Mercantil José 
H. Burgos.

Tesorera, Profesora Josefa Ve­
lásquez.

Ayudante de Tesorera, Perito 
Mercantil Ligia Barahona.

PERSONAL DOCENTE

CICLO COMUN DE CULTURA 
GENERAL

Primer Curso

Id ion t Nacional, Profesora Zoi. 
la Rosa Alemán.

Matemáticas, Profesora Petrona 
Castro.

Artes Industriales 
tín Rafael Lagos.

¡
Educación para el Hogar, Pro­
fesora Natalia de Alvarado L.

Cuarto Curso

Castellano (Filología Lingüísti­
ca y Literatura Española), Profe­
sora Adriana Barahona F.

Inglés, Profesora Mercedes Mu­
ñoz Hernández.

Francés, Bachiller Antonio Vi­
dal h.

Matemáticas (Geometría), Pro­
fesor Alejandro Castro Rui2.

Estudios Sociales. Prof. J. Ni­
colás Pineda P.

Ciencias Naturales (Geología T 
Mineralogía). Dra. Carmen Ateo- 
ña.

Biología, Doctora Lilian Soto.

Física < Mercología, H\<fcrofttátH 
ca y Calor), Profesor Ibrahím ^  
neda G.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados 

UDI -D
EGT-U

NAH



tA  GACETA. —  REPUBLICA  DE HONDURAS. —  TEGUCIGALPA, D. C.t 11 DE  JU L IO  DE  1961

Qeistjca
Mineral. Doctora Car-

• ¿ ¡ X * * - ' Juan E,ra°
Galeas-

Arte*
¿ciado K 

Evocación

le Ne-011-
Arte? Industriales, 

jín Rafael Lagos.

y Mo-
BeníteZ.

plásticas (D jM °
Profesora Re*8

MusicaL Prof. Ciri

Prof. Agus-

Hogar, Pro-

S r N a X V e '  A,v-»rado L. 

Quinto Curso

Profesor Fernando

A V I S O S

Emigdio Es-

Cuillermo

Castellano,

Figueroa.

inglés- Bachiller 

tobar.

Francés. Licenciado 

Mayes H.

Matematicas (Trigonometría), 
profesor Ibrahíra Pineda U

Estudios Sociales, Profesor Fer­
nando Figueroa.

Física (Optica, Acústica, Mag­
netismo y Electricidad), Profesor 
Ibrahím Pineda G.

Biología. Profesor Abel Villa- 
corta.

Química Orgánica. Dra. Rosa 
Argentina Durón A.

Filosofía. Licenciado Guillermo 
Mayes H.

Artes Plásticas (Dibujo y Mo­
delado), Bachiller Erasmo Carias 
lindo.

Educación 
lo Nelson.

Musical. Prof. Ciri-

Registro de Marcas

La infrasorita, Jefe de la Sección 
de Patente s y Marcas de Fábrica, 
dependiente (ie laSeoretaría de Eco­
nomía y Hacienda, hace saber: que 
con fecha 23 de Junio del afio en 
curso, se admitió la solicitud que 
dice: “Registro de marca.—Sefior 
Ministro de Eoonomía y Hacien­
da.—En representación de Cluett, 
Peabody & Cp, Inc., corporación 
del Estado de New York, domlol 
liada en 433 El ver Street, ciudad de 
Trov, en dicho Estado, Estados 
Unidos de América, ven so a pedir- 
le el registro de la marca de fábrloa 
Inscrita en dicha nación, con el nú­
mero 613.238, el 27 de septiembre 
de 1955, por un período de veinte 
afio*, para distinguir: camisas y 
blusas de mujer; consistente en las 
palabras:

L A D Y  A R R O W
la cual se aplloa a loe artículos y 
cajas y empaques que los contienen, 
imprimiéndoos, estampándola, por 
medio de marbetes o etiquetas que 
se les adhieren, y en cualquieia 
o ti a forma apropiada en el comer­
cio. Presento el poder para que se 
razone en lo conducente, los demás 
documentos de le; y el ciisé..—Te­
gucigalpa, D. C., 23 de junio de 
1961.—Daniel Casco L.” Lo que se 
pone en oonoclmleato del público, 
para los efectoB de ley.—1Teguclgal- 
pi, D. C., 23 de junio de 1961.

A r g e n t i n a  M. d e  C h á v e z  

11 y 21 J., 61.

en la* otras formas v modos gene­
ralmente acostumbrados en el co­
mercio y en la Induítr!*, para trdo
10 cual se agregan los demás do:u 
mentes de ley.—’TVgucli?aip», D. C., 
cinco de junio de mi* novecientos 
sesenta y uno.—(f) Jorge FHel Du- 
rón”. Lo que te pone en conocí 
miento del público, para los efectos 
de ley.—TegucUaips, D. C., 9 de 
junio de 1961.

A r g e n t in a  M . d s  Ch á v e z

11 J. 61.

SECCION DE EDUCACION 
COMERCIAL

Tercer Curso

Castellano (S. y C.). Profeso­
ra Adriana Barahona F.

Inglés. Profesora Mercedes Mu- 
ño 1 H.

Matemáticas (Aritmética Mer- 
<canlil), P. M. Jorge Alberto Pa­
vón.

Estudios Sociales 
■ando Figueroa.

Profesor Fer-

Leyes
Bamírez

df* Hacienda. 
Soto.

Lic. José

Contabilidad de Sociedades. P.
‘ -*uan Chavarría Suazo

Quimba y Mercología Organi- 
Bachiller Cirilo Nelson.

Introducción a las Finanzas Pú* 
Licenciado José Ramírez

Cuarto Curso

(Filología y L ) 
fesora Adriana Barahona F.

souf^ '’ Bachiller Emigdio Es- 

Al^ " '

La infrascrita, Jefe de la Sec­
ción de Patentes y Mateas de Fá­
brica, dependiente de la Secreta­
ria de Economía y Hacjenda, hace 
saber: que con fecha cinco de 
junio del año en curso, se admi­
tió la solicitud que dice: “Regis­
tro y depósito de una marca de fá­
brica— Poder Ejeoutlvo.— Secre* 
t&ría de Economía y Hacienda.— 
En representación de la compañía 
Dome Chemicals, Inc., una corpo 
ración del Estado de Indiana, ma­
nufactureros domiciliados en 1127, 
Myrtle Street, en la ciudad de Ei- 
khart, Estado de Indiana, Estados 
Unidos de América, según el poder 
que obra en esa Secretarla de Esta­
do, respetuosamente comparezco a 
solicitar el registro y depósito de 
la marca de fábrica denominada:

ACID MANTLE

L* infrascrita. Jefe de la Secatón 
de Patentes y Marcas de Fábrica, 
dependiente de la Secretaría de 
Economía y Hacienda, hace saber: 
que con fecha cinco de junio del 
afio en ourso, se admitió la solici­
tud que dlc3: “Registro y depósito
de una marca de fábrloa__Poder
Ejecutivo.—Secretariado Economía 
y Hacienda.—E i representa ción de 
la compafiía Dome Chsmicals, Inc. 
uní <5 rporaciónd 1 Estado de In­
diana, manufactureros domicilia­
dos en 1127 Myrtle Street, en la 
ciudad de E khart, Esudo de In ­
diana, Estados Unidos de América, 
según el poder que obra en esa Se­
cretarla de Estado, respetuosamen­
te oomparezco a solicitar el registro 
3 dep&sito de \a maici úe fábrica 
denominada:

PAXALAN
según el clisé y conforme al adjun­
to certificAdo de registro Np 387.771, 
del 27 de mayo de 1911, de la Ofici­
na de Patentes de ¡03 Estados U ni­
dos de América, marca que ampara, 
distingue y protege: medicinas y 
preparaciones farmacéuticas, para 
el tratamiento de la piel y del cue­
ro cabelludo, la que sin distinción 
de disefio, tamaño y color, se aplica 
o fija a los artíoulos y productos o a 
Io í  envase i, cajas, paquetes, bultos, 
fardos, recipientes que los con­
tienen, por medio de impresiones, 
grabados, etiquetas, marbetes, es­
tarcidos y en las otras formas y 
modos generalmente acostumbra­
dos en el comercio y en la Indus­
tria, para codo lo cual se agregan 
ios damás documentos de ley.—Te- 
guoigalpa, D. C.,¡cinco de junio de 
mil novecientos sesenta y uno.— (f) 
Jorge Fidel Durón”. Lo que se 
pone en oonocimiento del público, 
para los efectos de ley.—Tegucigal­
pa, D. C., 9 de junio de 1961.

A b & b n t in a  M. d b  C h á v e z  

11 J. 61.

sito de la marci de fábrica deno 
minada;

DOMEBORO
según el clisé y confo’,mr> a' adjunto 
certificado de rryísiro Ny 515.190, 
del 13 de septiembre d? 1919, da la 
Oficina de Patentes >ie o í Estados 
Unidoi de América, m\rca que am­
para, dtstingua y protege: prepara­
ciones y pomadas astringentes y 
antisépticas, ia que sin distinción 
de tamaQj, color y disefio.se aplica 
o fija a los artículos y productos o a 
los envases, cajas, p quetes, envol­
turas, recipientes, fardos y bultos 
que loi oontlenen, psr medio de Im­
presiones, grabólos, etiquetas, mar­
betes, estarcidos y en las otras 
formal y moJos generalmente acos­
tumbrados en el comercio y en la 
industria, par* todo lo cual se agre 
gan los demás documentos de 'ey.— 
Tegucigalpa, D C., oinco de junio 
de mil novecieutcs sesenta y uno — 
(f) Jorge Fidel Durón'1. Lo que se 
pone en conocimiento del púbiioo. 
cara los efectos de ley.—Tegucf- 
galpa, D. C., 8 de junio de 1961.

Argentina M. de Chávez.

11 J 61

ilZ.

d¿ £ rho’ Profesor 
- f i a v s r » - Lic ***•Ramírez.

L¡icen'
R”>* Pineda Zacap’a.

(Continuará)

según el clisé, y conforme al ad<
junto certificado de registro...........
N9 578.300, del 4 de agosto de 1953. 
de la Oficina de Patentes de los 
Estados Unidos de América, maroa 
que ampara, distingue y protege: 
preparaciones medicinales para uso 
externo en el tratamiento de las 
infecciones de la piel, otras irrita­
ciones de la piel, para quemaduras 
leves, rayones, quemaduras con 
chichicaste, picaduras de inseotos, 
ardores, comezones y picazones, la 
que sin distinción de disefio, tama» 
fio y color se aplica o fija a los ar­
tículos y productos o a los envases> 
cajis, bultos, paquetes, recipientes 
y fardos que los oontlenen, por 

medio de Impresiones, grabados, 

etiquetas, marbetes, est&roidoi y

La infrascrita, Jefe de la Sección 

de Patentes y Marcas de Fábrica, 

dependiente de la Secretaría de 

Economía y Hacienda, Inca saber: 
que con fecha cinco de junio del 
afio en curso, se admitió la solici­
tud que dice: “Registro y depósi­
to de una marca de fábrica.—Poder 
Ej icutivo.—Secretaría de Economía
y Haoienda__En representación de
la compafiía Dome Chemicals, Inc., 
una corporaoión del Estado de In ­
diana, manufactureros domiciliados 
en 1127 Myrtle Street, en la ciudad 
de Eikhart, Estado de Indiana, Es­

tados Unidos de América, según el 

poder que obra en esa Secretaría de 

Estado, respetuosamente compa­

rezco a solicitar el registro y depó-

L» infrascrita, Jefe de la Seoclón 
de Patentes y Maroas de Fábrica, 
dependiente de la Secretaría de 
Economía y Hacienda, haoe saber: 
que oon feoba cinco de junio fiel 
afio en curto., ae adtmtló la toU- 
citud que dioe: “Regiatro y depó­
sito de una marca de fábrica.— 
Poder  Ejecutivo.—Secretaría de 
Economía y Haoienda.—Eo repre­
sentación de la compafiía Dome 
Chemicals, Inc., una corporaoión de! 
Estado da Indiana, manufactu reros 
domiciliados en 1127 Myrtle Street, 
on ia ciudad de Eikbarfe, Estado de 
Indiana, Estados Unidos de Amé­
rica, según el poder que obra en 
esa Secretaría de Estado, respetuo­
samente comparezco a solicitar el 
registro y dspóslto de la marca de 
fábrica denominada:

N E O -C O R T -D O M  E
según el clisé y cantarme al adjunto 
certificado de registro de la marca 
Np696.665, del 26 de abril de 1960, de 
la Oficina de Patentes de los Estados 
Unidos de América, marca que am­
para, distingue y protege: prepara­
ciones medicinales para us3 exter­
no en el tratamiento de infecoiones 
de la piel y obras irritaciones de la 
piel, la que sin distinción de dlse- 
fio, tamafio o color se aplica o fija 
a los artículos y productos o a los 
enrases, cajas, paquetes, recipien­
tes, bultos y fardos que los contie­
nen, por medio ds impresiones, 
grabados, etiquetas, marbetes, es­
tarcidos, y en las otras formas y 
modos generalmente acostumbra­
dos en el comercio y en la Indus­
tria, para todo lo cual se agre* 
gan los demás documentos de ley. 
—Tegucigalpa, D. C., cinco de ju 
nio de mil novecientos sesenta y 
uno.—(f) Jorge Fidel Durón”. Lo 
que se pone en oonocimiento del 
público, para los efectos de ley—  
Tegucigalpa, D. C., 9 de junio de 
1961.

razán, al púbiioo en general y para
los efectos de ley, ti ace sateen qus 
en la audiencia dei df* ido vein­
tinueve da julio entraote, a las 
nueve de la mafiana y ea el looat 
que ocupa fste Jurga 1o. ae rema­
tará en pública subasta, el inmue­
ble que se describa en la forma 
siguiente: Una casa de piedra, la­
drillo y adobe, compuesta de-cinco 
piezas, un cuarto, una cocina, ub 
zaguán, cubierta oon 6eja«. ubi­
cada sobre un solar sitnadn en e! 
Barrio '‘Buenos Aires” de e«fa ciu­
dad, que mide y limita: al Norte, 
catorce varas, con lote N6 nere 
Diez; al Sur, diez varas, oon o ro  pie­
dad de Natalia de Locaao, «alie de 
por medio; al Este, treinta y «tete 
varas, más o muras; eon propiedad 
de Teodoro Sierra, y at Oeete* 
treinta y siete vara», oon p'**iedad 
que fué de Ernesto Poter, to y de 
José Walter; encontrándose inscri­
to el dominio de dlcln inmueble 
con el número 86, folios 88 y -89 del 
Tomo 101 del Registro de la Pro* 
piedad Inmueble de este departa­
mento; este inmueble fué valorad* 
de común acuerdo entre les pArtes, 
por el monto de la deuda, intereses 
vencidos y no pagados y costes del 
juicio correspondiente, y se eenta- 
tará para oubxir coa sa «*4or l«
cantidad de sets mil lempirea ___
(L 6.000.00) qae Manuel de Jesáe 
Herrera García, adeuda a  Matee 
Valladares Gómez. Se md^iette 
que por tratarse de primera tioite- 
ció n, no se adm itirán postores ons 
00 tutaan dea Verceraai vasrte» 
de la deuda.—Tegucigalpa, D . Cw 
27 de junio de 1961.

Luis A lo n s o  P k n k d a  B a x &bk .

Srio.

Del 3 al 25 J. 61.

Argentina M. de ObivM.

11 J. 61.

R E M A T E S

E^infrascrito, Secretarlo dal Juz­
gado Primero de Letras de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo*

El infrascrito, Secretario del Jos- 
gado Primero de Letras dei depar­
tamento Francisco Morazán, «1 pu­
blico hace saber: qae en la audiencia 
del dia miércoles doce de ju lio , a 
laa tres de la tarde, en el local de 
este Despacho, se llevará a efeeto'el 
remate del Inmueble siguiente: DOa 
tincas situadas en el lugar denomi­
nado “Quebrada de Arena” en ju ­
risdicción del Municipio de San 
Francisco de A tlántida. una <de 
diez y seis manzanas, más o menee, 
cultivada con bananos una parte f  
el resto Inculto, lim ita: ai STorte, 
Este y Oeste, oon fincas de Vaccara 
Bros y Compafiía, y ai Sur. par la 
Manga Seca de Santiago; y la  otra, 
de veintinueve manzanas, aproxi­
madamente, cultivada también eos 
bananos una parte y lo demás in ­
dulto, lim ita: al Norte, Sur y Oes* 
te, flacas de Vacoaro Bros jr Com­
pañía, y al Este, montaffa ¿jaldía. 
Inscrito el dominio a favor de d°n 
Htmón Arcadlo Doblado Rodas, 
con el número 7559, folioe 460 jr 
461 del Toan 16 del Registro de la 
Propiedad, de La Ceiba, departa­
mento de Atlántida. El in cueblc 
relacionado, fué valorado de oomdit 
acuerdo por las partes, en la escri­
tura de préstamo respectiva, en la 
sama de ocho x il. setecientos
SKTENTA Y  CINCO L E M P IR A » ............

(L 8.775.00) y se rematará para 
cubrir con su valor cantidad de 
lempiras que el ejecutado Ramón 
Arcadlo Djblado Rodas, adeuda al 
Banco Nacional de Fomenta. Se 
advierte, que por tratarse de segun­
da licitación, cualquier postura es 
hábil.—Tegucigalpa, D. C., 30 da 
junio de 196L

Luis A. Pinslda B, 
Secretarla.

Del 3 al 11J ., 61.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados 

UDI -D
EGT-U

NAH



8
LA  GACETA. —  REPUBU CA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA. D. C.. 11 DE JU LIO

DE 1961

El infrascrito, Secretario del Jai- 
gado lp de Letras de Jo Ci 1' de 
eate departamento de Francisco 
MorazAo, al público en general y 
para loa efectos de ley, hace saber 
qae en la audiencia del día vein­
tiocho de julio entrante a !as diez 
de la mafiana y en el Iccal que 
ocupa eate Juzgado, se rematará 
en pública subaata el inmueble Que 
ae describe en la forma siguiente 1 
"Una easa situada en el barrio 
Palmlra de esta ciudad, construida 
de eemento armado y ladrillo rafón, 
compuesta de dos pisos; consta e) 
primero de un porcb, uo garage, 
nna sala oomedor, nna cocina y nn 
coarto para la servidumbre; en ei 
segundo piso hay: tres recámaras, 
un ball, sirviendo de techo una 
terraza de cemento armado y con 
todo* sos servicios de agaa, luz 
eléctrica y sanitario, que esta casa 
ae encuentra construida en un so­
lar que mide y limita: al Norte, 
veintiséis metros aproximadamen­
te, con la otra fracción de solar de 
donde se desmembra ésta, y que 
pertence también a au representa­
da; al Sur, veintiséis metros apro­
ximadamente, Umita con ctEa y ao­
lar de don Virgilio Padilla Vega; 
al JSBfce, linea quebrada de diez 
metros, pcco más o menos, limita 
con casa y solar de) compareciente 
J. Lino Zufiiga; y al Oeste, cinco 
metros aproximadamente, calle de 
por medio, limita con casa de dofia 
Carlota de García Cáliz, este in­
mueble forma parte y queda al la­
do Sur de un lote de mayor capa* 
cldad que la menor Celina Zufiiga 
Rivera. hubo por compra hecha al 
sefior Rafael Callejas Lozano, en 
escritura pública que autorizó eD 
esta ciudad, el Notario don Carlos 
A. Zufiiga, el dieciséis de noviem­
bre de mil novecientos cuarenta y 
aeia” . El dominio de dicho inmue­
ble se encuentra inscrito con el 
número 271, íoUob del 341 al 342, 
del Tomo82 y a favor de Celina Zu­
fiiga, en el Registro de la Propiedad 
inmueble de eite departamento; y 
•e rematará para hacer efectiva 
cantidad de lempiras, que el sefior 
J. Lino Zufiiga en su'eondiclón de 
representante legal de la menor, 
Celina Zufiiga Rivera, es en deberle 
al sefior Héctor Laínez Martínez. 
Y  fué valorado dicho Inmueble por 
el perito nombrado al efecto, en la 
cantidad de cincuenta y seis mi
cuatrocientos lempiras.................
(L 66.400.00). Se advierte que 
por tratarse de primera licitación, 
no ie admitirán posturas que no 
cubran laa doa terceraB partes del 
avalúo.—Tegucigalpa, J>. C.t 28 de 
|unio de 1961.

Luis ALONSO Pineda B., 
Secretarlo.

Del 4 al 26 J. 61.

y ocho del Bloque N, siendo 

los límites y dimensiones los si­

guientes: al Norte, lote diecinue­

ve de la letra N, con cuarenta y 

dos metros diez centímetros; a) 

Sur, lote dieciséis, letra N, con 
cuarenta y dos metros veinte cen­

tímetros; al Este, veinte metros 

lotes seis y siete de la letra N ; y 

al Oeste, veinte metros, propie­

dad de Roberto Ramírez Folgar, 

calle El Coyol de por medio. 

Estos lotes en su conjunto tienen 

nna extensión superficial de mil 

doscientas cinco varas cuadradas, 

veintiocho centésitncs de vara 

cuadrada, Inscrito el dominio 

bajo el número doscientos treinta 

y dos, tollos doscientos treinta 

y nueve y doscientos cuarenta, 

del Tomo 114 del Registro de la 

propiedad de este departamento. 

Este inmueble íué valorado de 

común acuerdo por las partes, 

en la suma de Doce Mil Seiscien­

tos Dos Lempiras (L 12.6c2.00), 

se rematará para cubrir con su 

valor cantidad de lempiras que 

dofia Angelina Martínez v. de 

Sierra Zepeda, adeuda al Banco 

Nacional de Fomento, Se ad­

vierte que por tratarse de prime­

ra licitación, no se admitirán 

postores que no cubran las dos 

terceras partes del avalúo—Te­

gucigalpa, D. CM ií> de junio de 

1961.

N o t a
3« suplica a loa <H>« «nvl«i 

original ea para publican* «  

LA GACETA, procuras n o i 

birlos con toda claridad* lit

mwnrlllT» QÍ boflOlOt> ptlIC If i

tar •qgivocado&M o p4rdidc
/

dm ttempo «o ¿««cifrarlo*.

c?rss partes de! avalúo.—Teguci* 
galpi, D.C., 6 de julio de 1861.

Luís Alonso Pineda Batrcs, 
Srio.

Del 7 al 29 J. Bl.

E l Infrascrito, Secretarlo del 

Juzgado i9 de Letras de lo Civl) 

del departamento Francisco Mo­

razán, al público bace saber: que 

en la audiencia del día viernes, 

veintiocho de julio próximo, a 

las dos y media de la tarde y en el 

local de este Despacho,, se llevará 

a efecto el remate del siguiente 

inmueble: Dos lotes de terreno 

ubicados en el Barrio El Bosque, 

de esta ciudad, comprendidos en 

la lotificaclón levantada en dicho 

barrio, según placo proyectado 

por ei Ingeniero Magín Lanza, 

y que están determinados con 

ios números diez y siete y diez

Luifl Alonso Pineda B., 
Srio,

Del 4 al 26 J .  6 1 .

Bl Infrascrito, Secretario del Juz­

gado Primero de Letras de lo Ci­

vil, del departamento de Francisco 
Morazán, al público en general y 
para los efectos de ley, hace saber: 
que en la audiencia del dia martes 
primero de agosto entrante, a las 
dos de la tarde y en el local que 
ocupa este Juzgado, se rematará 
en pública subasta el inmueble que 
ae deacrlbe en la forma siguiente: 
“ Una casa construida de piedra el 

frente, y de madera lat paredes 

interiores, dividida por un cancel

de madera, piios de ladrillo de ce­

mento, dos cocinas y loa servicies 

sanitarios, to^o cubierto eon tejas: 

mejoras que ha construido dentro 
de un solar sito en el Barrio de La 
Guadalupe, de esta ciudad, lote 
que se localiza bajo el número diez 
según aparece en el plano respecti­
vo de la lotiñcadora denominada 
La Guadalupe; solar que tiene una 
extensión superficial de ciento no- 
vei ta y nueve varas cuadradas, con 
enos límites y dimensiones: al 
Norte, nueve metros y cuarenta 
centímetros, con terrenrs de la se 
fiora Carmen v. de Carias, median­
do caMe: al Sur ocho metros y trein­
ta y circo centímetros, con lote 
dieciséis, da ¡a misma lojl&caolón, 
mediando calle; al Este, catorce 
metros y cuarenta centímetros, con 
lote once; y al Oeste! dieciocho me­
tros y noventa centímetros, con 
lote nueve”. Que hubo el lote des­
crito por compra que hizo a dofia 
Emma Bonilla v. de Lailos,‘según 
aparece en la escritura pública au 
torlzada en esta ciudad, el cinco de 
junio de mil novecientos cincuenta 
y cuatro, por el Notarlo don J. 
Francisco Zacapa. SI ¡ote ante­
riormente descrito se encuentra 
inscrito a favor de dofia Isaura Pa­
lada Montoya, bajo el número 334, 
folios 408 y 409, del Tomo 115 de) 
Registro de la Propiedad Inmueble 
de este departamento, y se remata­
rá para hacer efectiva, cantidad 
de lempiras que la señora Isaura 
Palada Montcyí, le adeuda a don 
Vicente Palma, y fue valorado di­
cho inmueble por el Perito nombra­
do a tal efecto, en la cantidad de 
NUEVE MIL QÜWIÍNTOS LEMPIRAS,
Se advierte, que por tratarse de 

primera licitación, no ae admitirán 

posturas que no cabrán laa dos ter-

BANCO CENTRAL DE HONDURAS

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS EXTRANJERAS 
PARA EL TERRITORIO DB LA REPUBLICA

BILLETES 01108 MON. METALICA
Compra VeiU C«mpn Tnto Compr* Venta

Dólar ............... 1.&8 2.02 2.00 2.02 1.96 2.04
Colón Salvado­

reño ..............  0.792 0.808 0.80 0.808 0.784 0.816
Quetzal ...._____  1.98 2.02 2.00 2.02 1.96 2.04

COTIZACION NO OFICIAL DB OTRAS MONEDAS 
EN EL MERCADO DB NEW YORK

Dolare* Lempira*

Libra Esterlina............................ ........ ..2¿0 5.60
Franco Belga ............................. ............0.02 0.04
Franco Francés ............................. ..... ..0.2041 0.4082
Franco Suizo ...................... ..................0.2810 0.4620
Marco Alemán ............................ ...... ..0.2519 0.5038
Florín .................. ...................................0.2784 0.5568
Corona Sueca .......................................0.1939 0.3878
Peseta ........... ............ .................. ........ ..0.0168 0.0336
Peso Argentino............. ..... ......... ........ ..0.0122 0.0244
Peso Mejicano ....................................... ...0.08 0.16
Lira ............... .......... ............................ ..0.001618 0.003236

Tegucigalpa, D. C., 10 de julio de 1961

ALEJANDRO ARMUO PINEDA.
J«C« 4al Departamento a« Cambia*

El Infrascrito, Secretario del Juz­
gado Primero de Letras de lo Civil, 
de este departamento, -al púbficc 
en general y para los efectos de 
ley, bace saber: que en la audien­
cia del día martes veinticinco de 
julio próximo, a las nueve y media 
de la mafiana y en el local que 
ocupa eate Despacho, sa rematará 
en pública subasta el inmueble si­
guiente: Finca San José, Bituada 
en la aldea ds Florea, Municipio de 
la Villa de San Antonio, departa 
mentó de Comayagua, como de 
cincuanta y cuatro manzanas de 
extensión superficial, con los lími 
tes siguientes: al Hoits, con pro­
piedad de Cecilio Hernández Ayes­
tas y Pedro Amador, así como el 
Río San José; al Sur, propiedad de 
Angela Torres, Ubaldo Estrada, 
Ramón Hojas, Daniel Rubio y del 
sefior Carlos Izaguirre, mediando 
con este últtmp un camino que va 
a otra propiedad de Carlos Izagui- 
rre; al Este, propiedades de Nati­
vidad Vargas, Ramón Rojas, Gui­
llermo Hernández, Justo Varela, 
Marcelino Mendoza, Sinforoso Her- 
nándtz, UbaHo Estrada y Ramón 
Rojas; y al Oeste, propiedades de 
Pedro Amador y Carlos Izaguirre. 
mediando con este último y en par­
te el Rfo San José y una pequeña 
posesión de Ubaldo Estrada. En 
el terreno descrito se encaentra 
una easa de habitación de trece 
varas de largo, por catorce de an­
cho, paredes de adobe y madera, 
piso de cemento y techo de tejía, 
con aeis piezas y un corredor; doa 
piezas anexas al lado Sur, de baha­
reque y madera, un caedizo donde 
está la cocina; una galera techo de 
zinc, de catorce varas de largo, por 
nueva de ancho, dónde estuvo un 
beneficio para elaborar duloe, una 
bodega paredes de adobe, techo de 
tejas y un molino de viento sobre 
una torre de hierro con batería de 
hierro para obtener agua de un 
pozo artesiano; una casa de adobe, 
cubierta ds tejas, de catorce varas 
de ancho, por dieciséis de largo, en 
la cual en el interior esta dividida 
por un espacio que ocupa todo el 
ancho de la construcción, el cual 
sirve de comedor; en la pirte Este 
de dicho espacio se encuentran de 
Norte a Sur, una cocina de oinco 
por cuatro viras, un dormitorio de 
aeis pol- cuatro varas y al exbremo 
Sur, un porche también de cinco 
por cuatro varas; al Poniente á . 
dicho comedor, dos dormitorios de 
cinco por cinco varas, cada uno, 
interceptados por un apartamento 
de cinco por tres varas, en el cual 
están Instaladas el servicio de Ino­
doro», batió, con su cloaet respecti­
vo, siendo esta construcción de es­
tilo módems y se encuentra toda 
enladrillada con ladrillo de cemen­
to y encielada con cartón compri- 
do, teniendo al lado Norte una me­
diagua construcción de adobe, te­
cho de teja, de ocho por cuatro 
varas, dividida en dos partes, una 
queaería para instalar una planta 
eléctrica y la otra destinada para 
la cocinera. El Inmueble descrito se 
encuentra inscrito bajo el núme- 
to 4.963, folioa del 40 al 42 del To­
mo 33 del Registro de la Propiedad 
Inmueble del departamento de Co­

mayagua. El inmueble anterior se 

rematará para con su producto can­

celarla! Banco Nacional de Fomento,

cantidad de dinero, interes a 
tas, que la Sociedad AIgodon«¿ 
nampúa, S. de R. L . adeuda a 
Iostltuclón. Servirá de ba*t 
el remate U ium i d e L j j . ^  
valor asignado por las partes®* 
escrituras de hipoteca. 8q ^  
te que por tratarse de primen 
citación, no se admitirán
que no cubran las doi tareera* 
tes de dicho avalúo.—'Tttaaug, 
D. C,, 27 de junio de 1961. "

PlNíDA R 
Srio. ^

L. A.

Del 19 al 24 J. 61.

A V I S O

SecretarioEU infrascrito,

Juzgado 29 de Letras de lo 
del departamento de 
Morazán, al público en general 
para los efectos de 'iey, hace 

el auto que literalmente 
‘Juzgado 2V de Letras de lo Q. 
vil, Tegucigalpa cuatro de ju¡* 
de mil novecientos sesenta y unô  
Admítase el escrito que antecefc 
juntamente co 1 documenta 
acompañados, 1 s que una 
razonados autos, deberán a9 
devueltos 1 peticionario. C** 
vócase a la Junta de Coma*, 
ros del sitio de “San José 
Cedros” o ‘San José de 
Rica” o "San José de Costa 
para el día viernes, veintiocho 
los corrientes, a las nueve de 
mañana, para que, bajo la 
dencia del señor Juez 2P de 
de lo Civil, de este departan! 
se proceda al nombramiento 
uno o más administradores de 
cha comunidad, con el fin de 
ceder a la explotación racional 
los recursos naturales que en 
predio se encuentran, y conf 
a las normas bases que sean 
badas en la misma Junta, 
efecto, cítese, personalmente y 
legal forma, por medio de q ' 
corresponda, a los señores: d 
Cristina Diaz v. de Valen' 
Gral. Tiburcio Carias Andino, 
rietta Guilbert de Lintón y H 
Douglas Guilbert y a\ Proc\i 
General de la República, en 
carácter de representante del 
tado; debiendo citarse, por 
de avisos que se publicarán ea 
prensa del país, y por carteles 
se fijarán en las Alcaldías 
cipales de San Ignacio, Cedro» 
Guaimaca, de este De 
durante quince dias, a los 
comuneros, con el objeto de 
comparezcan a la junta alu 
anteriormente, con los insti 
tos dominicales que acrediten 
derechos —Notifíquese. — G 
Henriquez B.—K. Quesada ^  
cretario”. Tegucigalpa, Julio, 6 
1961.—Sello. — Epaminondas 
sada R., Secretario.

E. QUESADA
Secretario.

Del 11 al 27 J. 61.

A QUIEN INTERESE:
Cuando usled 

una publicación en 
G A C E T A ,  enlié 
con el Administrador 

la Tipografía Nací

Talare* Tipográfico» Nmcteo»**1

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados 

UDI -D
EGT-U

NAH


	Decreto Número 3
	Decreto Número 8
	Decreto Número 28
	Acuerdo N° 465
	Acuerdo N° 882
	Acuerdo N° 883
	Acuerdo N° 884
	Acuerdo N° 885
	Acuerdo N° 886
	Acuerdo N° 887
	Acuerdo N° 888
	Acuerdo N° 889
	Acuerdo N° 890
	Acuerdo N° 891
	Acuerdo N° 892
	Acuerdo N° 893
	Acuerdo N° 894
	Acuerdo N° 895
	Acuerdo N° 896
	Acuerdo N° 897
	Acuerdo N° 898
	Acuerdo N° 899
	Acuerdo N° 900



